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Sławomir Kalinowski

1964–2021

Profesor Kalinowski był bardzo wszechstronnym ekonomistą. Jego podstawową spe-
cjalność stanowiła mikroekonomia, interesował się też finansami przedsiębiorstw. 
Pasjonował się teorią gier w powiązaniu z ekonomią eksperymentalną, do rozwoju 
której wniósł znaczący wkład. Był erudytą, miłośnikiem literatury pięknej. Charak-
teryzując jego literackie zainteresowania, mówiliśmy, że „czyta wszystko”. Pięknie, 
a jednocześnie dowcipnie opowiadał o swoich lekturach, zwłaszcza o współczesnej 
literaturze czeskiej. W charakterystyczny sposób potrafił cytować całe fragmenty 
z książek, między innymi Hrabala. Interesowały go film i muzyka, zarówno klasycz-
na, jak i rockowa. Szczególne miejsce wśród jego hobby zajmował sport. Sławomir 
Kalinowski był kibicem koszykówki, którą też sam uprawiał. W latach 90. należał do 
zespołu reprezentującego Akademię Ekonomiczną w  rozgrywkach amatorskiej ligi 
firm w Poznaniu. Już na początku swojej kariery akademickiej zapalił się także do 
spływów kajakowych. Przez dobrych kilka lat spędzałem z nim co najmniej kilka let-
nich dni, spływając rzekami północnej Polski i biwakując w spartańskich warunkach.
Sławomir Kalinowski urodził się 11 lutego 1964 roku w Toruniu w rodzinie nauczyciel-
skiej. Już od najmłodszych lat wykazywał nieprzeciętne zdolności, co skutkowało tym, 
że został uczniem klasy matematyczno-fizycznej renomowanego IV Liceum Ogólno-
kształcącego w Toruniu. Zajęcia z matematyki prowadzili tam wykładowcy z Wydziału 
Matematyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Po zdaniu matury w roku 1983 
Sławomir Kalinowski rozpoczął studia na kierunku handel zagraniczny na Akademii 
Ekonomicznej w Poznaniu. Tytuł zawodowy magistra uzyskał w 1988 roku i w tymże 
roku rozpoczął pracę jako asystent-stażysta w  Instytucie Ekonomii Politycznej Aka-
demii Ekonomicznej. Sławomir Kalinowski całe zawodowe życie związał z  poznań-
ską Akademią Ekonomiczną. Pracę doktorską zatytułowaną Akcjonariat pracowniczy 
w warunkach współczesnej gospodarki polskiej napisaną pod kierunkiem prof. Marka 
Rekowskiego obronił w 1998 roku. Stopień doktora habilitowanego na podstawie do-
robku naukowego, w tym w szczególności książki Konkurencja lub kooperacja. Studia 
eksperymentalne nad funkcjonowaniem rynków, uzyskał w  2009 roku. Publikacja ta 
stanowi istotny wkład do rozwoju ekonomii eksperymentalnej w Polsce, gdyż zawiera 
wyniki kontrolowanych eksperymentów pozwalających na testowanie siły predykcyj-
nej teorii ekonomicznych bez konieczności używania danych liczbowych dotyczących 
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rzeczywistości gospodarczej oraz ukazuje znaczenie teorii gier w  rozwoju ekonomii 
eksperymentalnej. Profesor Kalinowski był autorem lub współautorem kilkudziesię-
ciu artykułów naukowych poświęconych między innymi korzyściom dla gospodarki 
polskiej wynikającym ze wstąpienia do Unii Europejskiej, prognozowaniu koniunktury 
gospodarczej, transportowi lotniczemu, w tym także artykułów opublikowanych w re-
nomowanych czasopismach naukowych. Wypromował dwóch doktorów, pod jego kie-
runkiem przygotowano kilkaset prac dyplomowych (magisterskich i licencjackich). Za 
działalność naukową był wielokrotnie wyróżniany indywidualnymi i zespołowymi na-
grodami Rektora Akademii Ekonomicznej i Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu.

Profesor Sławomir Kalinowski bardzo dużą wagę przykładał do zajęć dydaktycznych 
ze studentami. Prowadził ich sporo. Były to przede wszystkim wykłady i ćwiczenia 
z przedmiotów związanych z mikroekonomią oraz z zakresu finansów przedsiębiorstw. 
O zaangażowaniu Profesora w oba te obszary świadczy fakt, że był współautorem 
zarówno książki Mikroekonomia. Materiały do ćwiczeń (współautorzy: R. Barczyk, 
W. Kapuścińska, W. Łuczyński i F. Wiśniewski), jak i publikacji Finanse przedsiębior-
stwa w przykładach i zadaniach (współautorzy: R. Gasza, J. Mizerka i A. Skowroński), 
prawdopodobnie pierwszego w Polsce swego rodzaju podręcznika opracowanego na 
potrzeby kształcenia kadr dla gospodarki rynkowej. Studenci docenili wiedzę i zaan-
gażowanie Profesora, przyznając mu nagrodę Victorii dla najlepszego prowadzącego 
ćwiczenia, a później w kategorii Osobowość Roku. Profesor Kalinowski angażował 
się także jako wykładowca na studiach podyplomowych. Od początku uruchomienia 
studiów MBA for Executives we współpracy z Trent Polytechnic (później Trent Univer-
sity) w Nottingham w Wielkiej Brytanii był członkiem zespołu prowadzącego zajęcia 
z przedmiotu corporate finance. Zajęcia te prowadził też na studiach MBA Atlanta pro-
wadzonych we współpracy z Georgia State University w Atlancie (USA). W latach 90. 
Sławomir Kalinowski uczestniczył w programie zorganizowanym przez Polish-Ameri-
can Extension Project, prowadząc kursy z zakresu analizy finansowej dla doradców 
z ośrodków doradztwa rolniczego w Polsce.

Profesor Sławomir Kalinowski był bardzo zaangażowany w pracę organizacyjną na 
rzecz Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu. W latach 2016–2019 pełnił funkcję 
kierownika Katedry Mikroekonomii, od roku 2016 również prorektora ds. finansów 
i rozwoju UEP. Niestety rozwój choroby uniemożliwił mu dokończenie kadencji na tym 
stanowisku. Na uznanie zasługuje działalność Profesora Kalinowskiego w  licznych 
komisjach wspierających działania władz Uczelni. Był między innymi przewodniczą-
cym Senackiej Komisji ds. Budżetu i Finansów (w kadencji 2012–2016), członkiem 
zespołu przygotowującego Strategię UEP, członkiem Rady Centrum Informatyki i wie-
lu innych gremiów.

Sławomir Kalinowski wyrażał pogląd, że ekonomia jest nauką stosowaną. Dał temu 
wyraz, angażując się w działania na rzecz praktyki gospodarczej. Szczególnie po 1989 
roku, w czasie przekształceń własnościowych służył wiedzą i niemałym już doświad-
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czeniem. Był między innymi członkiem zespołu konsultantów działających w ramach 
Biura Konsultingowego Fundacji Akademii Ekonomicznej w  Poznaniu. Uczestniczył 
w wielu projektach doradczych z zakresu prywatyzacji, restrukturyzacji i wycen ak-
tywów, realizowanych na potrzeby jednostek sektora publicznego, jak również pod-
miotów prywatnych. Swoją wiedzą ekspercką chętnie dzielił się z  innymi podczas 
licznych szkoleń.

Odszedł 14 stycznia 2021 roku po długich zmaganiach z ciężką chorobą. Wszyscy 
wiedzieliśmy o  dręczącej go, jak się później okazało śmiertelnej, chorobie, ale ze 
względu na hart ducha, z jakim starał się znosić cierpienia, informacja o jego śmierci 
była dla społeczności akademickiej smutnym zaskoczeniem. Przecież jeszcze nie-
dawno – mimo utrudniających pracę dolegliwości – z pełnym zaangażowaniem pia-
stował odpowiedzialne kierownicze stanowiska na Uczelni.

Ze Sławkiem Kalinowskim zaprzyjaźniłem się w trakcie kursu „Economics of the West 
Extended”, na który do Tilburga i Antwerpii w 1991 roku wysłał nas ówczesny rektor 
Akademii Ekonomicznej, prof. Bohdan Gruchman. Przyjaźń ta trwała do śmierci Sław-
ka. Prowadziliśmy wspólne badania, utworzyliśmy grupę dydaktyków, do której póź-
niej zapraszaliśmy młodszych kolegów, razem przygotowywaliśmy się do zajęć i  je 
prowadziliśmy, a także spędzaliśmy czas, dyskutując na wiele tematów niekoniecznie 
ekonomicznych. Jego odejście było wielką stratą dla Uczelni i dla mnie osobiście.

Jacek Mizerka


